

Til Pernille Frahm

Hov, der er noget galt...

Ved du, at multinationale selskaber har fået lov til at sende dig trusselsbreve for ulovlig fildeling som du måske, måske ikke er skyldig i uden at du har mulighed for at anke eller klage over det? Vi har konstateret, at der i folketinget måske bliver vedtaget en lov der giver et multinationalt mediekonglomerat lov til at udspionere hvad du laver på din computer, en tilladelse der før var reserveret til politiet udelukkende for at bekæmpe børnepornografi og terrorisme. Fildeling af ophavsretligt beskyttet materiale uden tilladelse er ulovligt, og i visse politikeres øjne vigtigere end danske borgeres privatliv.

Vi har konstateret, at persondatalovgivningen vil blive ændret efter opfordring fra et nævn bestående af interesseorganisationer og selv samme multinationale konglomerater, på nær nævnets eneste instans der har befolkningens interesser for øje, Forbrugerrådet. De synes brevmodellen: "skaber overvågning af forbrugerne, og at der [...] videregives fortrolige oplysninger."¹

Trusselsbrevene er ikke indledningen på en juridisk sag om overtrædelse af ophavsretten. De er til for at gøre forbrugerne opmærksomme på, at hvis de modtager 3 breve så vil APG sagsøge dem for et beløb på mellem 10.000 og 200.000 kr. som de plejer, dog med yderst lille sandsynlighed for at de bliver dømt. Dog skal folk ikke føle sig for sikre, da APG tidligere har fået klager fra Advokat Nævnet for dårlig advokatskik, netop ved at sende trusselsbreve ud.²

Hvad kan du gøre for at stoppe eventuel misbrug af partiers ligegyldighed over for befolkningens ønske om privatliv?

Trusselsbrevet indeholder også en guide til hvordan du kan sikre dit trådløse internet. Der er dog intet ulovligt i at lade sin internetforbindelse være åben, og medmindre du vidste hvad der foregik, kan du aldrig blive kendt skyldig i noget som helst. Det har APG dog ikke lyst til at fortælle dig, det ville jo være at gå imod internationale mediekonglomeraters interesser.

Det er ikke al fildeling, der er ulovlig og der findes mange lovlige alternative måder at erhverve musik, film og litteratur på. APG har dog ikke lyst til at fortælle dig om dem, da brevene mest af alt er et trusselsbrev beregnet til at sørge for at multinationale mediekonglomerater slipper for at lave onlineløsninger og markedsmodeller der passer til en digitaliseret tidsalder.

Har du spørgsmål til trusselsbrevene, er du velkommen til at kontakte APG helpdesk per telefon eller e-mail. Du kan dog hverken klage eller anke, da brevene ikke "officielt" beskylder dig for at have brudt loven. APG vil dog vise brevene til en dommer i en retssag og det vil nok have indflydelse på en sag, men husk at APG sender brevet fordi det er i alles interesse. Derfor sender

¹ <http://comon.dk/nyheder/forbrugerradet-advarelsbreve-skyder-over-malet-1.373394.html>

² <http://www.computerworld.dk/art/27748/advokatnaevn-roeffel-til-antipiratgruppen>

de også regningen til teleselskaberne, så forbrugerne selv kan få lov at betale for at modtage en beskyldning som APG ikke behøver at forsvare for en domstol.

Venlig hilsen

En bekymret borger